
   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°747 – Major Sales-RN, quarta-feira, 02 de maio de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

1 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 

THALES ANDRE FERNANDES – Prefeito Municipal 

 

 

 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE MAJOR SALES – RN 

JORNALISTA RESPONSÁVEL – JOSÉ ERONILDES PINTO – DRT 1161 

 

 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

Poder Executivo 

 

 

EDITAL N
o
 003/2018  - HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES                                                                                                                              PG 02                                                                                                                                                                 

EDITAL N
o
 004/2018  - HOMO LOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES                                                                                                                            PG 02    

Decreto Nº. 005/2018 Major Sales/ RN, 2 de maio de 2018..                                                                                                                     PG 02    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°747 – Major Sales-RN, quarta-feira, 02 de maio de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

2 
 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

EDITAL N
o
 003/2018  

 

 
HOMOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE MEDIADORES DA 
APRENDIZAGEM E FACILITADORES VOLUNTÁRIOS 
PARA ATUAREM  NO PROGRAMA NOVO MAIS 
EDUCAÇÃO 

 

 

A Secretária Municipal de Educação e Desportos de Major Sales, 

estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais, de 

conformidade com as disposições do Edital no 003/2018, do Processo 

Seletivo Simplificado de Mediadores da Aprendizagem e Facilitadores 

para Atuarem no Programa Novo Mais Educação, HOMOLOGA, para 

que surta os efeitos  legais, as inscrições dispostas no Anexo Único, 

parte integrante do presente Edital. 

Publique-se e Cumpra-se 

Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
 Sec. Mun. de Educação e Desportos, em 2 de maio de 

2018. 

Magna Margarida de Brito 

SECRETÁRIA 

 

 

Nº 

 

NOME 

1.  MARIA JOSÉ CARDOSO DA SILVA 

2.  CAMILA PRYCILA FREIRE DA ROCHA  

3.  LIADIANE NILEIDE VICTOR DE SANTANA 

4.  TAINA EMANUELLY ROSA DA  COSTA  

5.  WILDEJANE MAIA DE FIGUEIREDO DANTAS 

6.  ÍNDARA LILIANE DA SILVA SOUZA 

7.  FRANCISCA LUANA DA SILVA SOUZA 

8.  WANESSA KELLY FERNANDES DO NASCIMENTO 

9.  FABIO JUNIOR DA SILVA 

10.  DALIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 

11.  DOUGLAS LEONARDO NUNES DANTAS  

12.  MARIANA DE SANTANA 

13.  IZABEL ALEXMARA DE OLIVEIRA  

14.  VANUZA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 

15.  EDIANA DA SILVA NASCIMENTO 

16.  MARIA ROZANE DA SILVA FERNANDES 

17.  JÂNEA MARIA DE ALMEIDA MAIA 

18.  ITALO GABRIEL AQUINO DA SILVA 

19.  ANIELE TAIZA DE SOUSA 

20.  FRANCISCO CÂNDIDO DE OLIVEIRA JUNIOR 

21.  ANDREIA MARIA DA SILVA  

 

 

EDITAL N
o
 004/2018  

 

 
HOMOLOGAÇÃO  DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE 
ALFABETIZADORES  PARA ATUAREM NO PROGRAMA 
MAIS ALFABETIZAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Educação e Desportos de Major Sales, 

estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais, de 

conformidade com as disposições do Edital no 004/2018, do Processo 

Seletivo Simplificado de Assistente de Alfabetizadores, para Atuarem 

no Programa Mais Alfabetização, HOMOLOGA, para que surta os 

efeitos  legais, as inscrições dispostas no Anexo Único, parte 

integrante do presente Edital. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

 Sec. Mun. de Educação e Desportos, em 2 de maio de 

2018. 

 

 

 

Magna Margarida de Brito 

SECRETÁRIA 

  

Nº NOME 

1.  ANDREIA MARIA DA SILVA 

2.  CAMILA PRYSCILA FREIRE DA ROCHA 

3.  EDIANA DA SILVA CARDOSO 

4.  FABIO JUNIOR DA SILVA 

5.  GEIZ LIDIANE DE OLIVEIRA SANTANA 

6.  ISABEL ELISÂNGELA SILVA AQUINO 

7.  IZABEL ALEXMARA DE OLIVEIRA  

8.  JÂNIA MARIA DE ALMEIDA MAIA 

9.  JOEL MATHEUS DA SILVA SOUZA 

10.  JOSÉ LEQUIZELDO DE LIMA 

11.  KARLA WALÉRIA DE FIGUEIREDO DANTAS 

12.  MARIA JOSÉ CARDOSO 

13.  MARIA LUCIENE CARDOSO DE OLIVEIRA  

14.  MARIA ROZANE DA SILVA FERNANDES 

15.  MARIA VALDILENE RIBEIRO ROCHA  

16.  MAYANE MORGANE DA SILVA 

17.  VANESSA SOARES DE SOUZA 

18.  VANUZA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 

 

 

Decreto Nº. 005/2018 Major Sales/ RN, 2 de maio de 2018. 

 

Decreta Alteração de ABRE CREDITO

 SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARA

 OCORRER COM AS DESPESAS E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS da Despesa, na Lei 

 

Orçamentária Anual N.º 2018 para reforço orçamentário nas 

despesas do corrente exercício e dá outras 

providências. 

 

A MACRO.UNIDADE.GESTORA.NOME /RN, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos 

presentes elementos de despesas serão obtidos através de anulação de 

dotações Orçamentárias existentes na Lei N.º 2018 e serão 

regulamentados através de Decreto do Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário 

 

Major SalesRN, 2 de maio de 2018. 

 

Thales Andre Fernandes 

Prefeito Municipal 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°747 – Major Sales-RN, quarta-feira, 02 de maio de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

3 
 

  ANEXO 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

 

Suplementação 

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

 

2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 

 

2003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

 

1.168 - REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PUBLICO 

 

31 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 4.800,00 

Pessoa Jurídica 100  

 

Total da Ação: R$ 4.800,00 

2.3 - MANUTENCAO ATIV. DA SEC.DE ADMINISTRACAO  

38 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 1.100,00 

Pessoa Jurídica 100  

Total da Ação: R$ 1.100,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.900,00 

 

2006 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

 

1.28 - AQUISÇÃO KITS ESCOLAR PARA DISTRIBUIÇÃO COM ALUNOS REDE 
MUNIC 

197 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Fonte: R$ 18.000,00 

Distribuição Gratuita 203  

 

 Total da Ação: R$ 18.000,00 

2.28 - MANUT ATIVID DA SEC EDUCACAO/ENSINO FUND  

175 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Fonte: R$ 7.500,00 

Distribuição Gratuita 100  

179 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 8.600,00 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°747 – Major Sales-RN, quarta-feira, 02 de maio de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

4 
 

  Pessoa Jurídica 100  

 Total da Ação: R$ 16.100,00 

2.35 - MANUT/ATIVIDADE DA EUDUCACAO-SAL EDUCACA  

250 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 4.500,00 

  171  

 Total da Ação: R$ 4.500,00 

 Total da Unidade Orçamentária: R$ 38.600,00 

 

2008 - SECRETARIA MUN DE CIDADANIA E ASSISTISTENCIA SOCIAL 
2.24 - MANUT.DAS ATIV. DA SEC.DE ASSIST. SOCIAL 

 

437 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 8.260,00 

 100  

 

Total da Ação: R$ 8.260,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.260,00 

2009 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO   

2.26 - MANUT DAS ATIV DA SECR OBRAS E URBANISMO  

478 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 1.050,00 

Pessoa Jurídica 100  

Total da Ação: R$ 1.050,00 

2.32 - MANUT DA LIMPEZA PUBLICA DO MUNICIPIO  

488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 44.761,88 

Pessoa Jurídica 100  

Total da Ação: R$ 44.761,88 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 45.811,88 

 

2011 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

1.135 - PROGRAMA REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS 

 

514 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 3.500,00 

Pessoa Jurídica 100  

 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°747 – Major Sales-RN, quarta-feira, 02 de maio de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

5 
 

  Total da Ação: R$ 3.500,00 

2.12 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CULTURA  

524 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Fonte: R$ 7.000,00 

Pessoas Físicas 100  

Total da Ação: R$ 7.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.500,00 

 

3 - Fundo Municipal de Saúde de Major Sales 

 

2015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAJOR SALES 

 

1.46 - PROGRAMA PISO DE ATENCAO BASICA PAB 

 

647 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 14.025,00 

Pessoa Jurídica 201  

 

Total da Ação: R$ 14.025,00 

1.47 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL  

653 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 5.000,00 

Pessoa Jurídica 201  

Total da Ação: R$ 5.000,00 

2.75 - MANUT ATIVIDADES DA ATENÇÃO BRASICA PMAQ  

679 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 9.526,32 

Pessoa Jurídica 201  

Total da Ação: R$ 9.526,32 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 28.551,32 

 

4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Major Sales 

 

2016 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

1.113 - PROGR CENTRO DE REFERENCIA ASSIST SOCIAL - CRAS 

 

743 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Fonte: R$ 6.000,00 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°747 – Major Sales-RN, quarta-feira, 02 de maio de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

6 
 

  Pessoal Civil 202  

 Total da Ação: R$ 6.000,00 

 Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.000,00 

 

Redução 

 

2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 

 

2001 - GABINETE DO PREFEITO 

 

1.1 - RELIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICIPIO 

 

13 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 5.900,00 

 100  

 Total da Ação: R$ 5.900,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.900,00 

 

2003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

 

2.3 - MANUTENCAO ATIV. DA SEC.DE ADMINISTRACAO 

 

32 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Fonte: R$ 4.500,00 

– Pessoal Civil 100  

Total da Ação: R$ 4.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.500,00 

2006 - SECRETARIA DE EDUCACAO   

1.51 - TRANSPORTE ESCOLAR   

130 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 38.600,00 

 100  

Total da Ação: R$ 38.600,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 38.600,00 

 

2008 - SECRETARIA MUN DE CIDADANIA E ASSISTISTENCIA SOCIAL 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°747 – Major Sales-RN, quarta-feira, 02 de maio de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

7 
 

   

1.113 - PROGR CENTRO DE REFERENCIA ASSIST SOCIAL - CRAS 

 

417 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Fonte: R$ 8.260,00 

Pessoa Física 100  

 

Total da Ação: R$ 8.260,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.260,00 

2009 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO   

2.32 - MANUT DA LIMPEZA PUBLICA DO MUNICIPIO  

487 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Fonte: R$ 45.811,88 

Pessoa Física 100  

 

Total da Ação: R$ 45.811,88 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 45.811,88 

2011 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO   

2.12 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CULTURA  

517 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: R$ 1.000,00 

 100  

521 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Fonte: R$ 5.000,00 

Locomoção 100  

Total da Ação: R$ 6.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.000,00 

 

3 - Fundo Municipal de Saúde de Major Sales 

 

2015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAJOR SALES 

 

1.165 - AQUISICAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENÇÃO BASICA - PMAQ 

 

654 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Fonte: R$ 28.551,32 

Permanente 201  

Total da Ação: R$ 28.551,32 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 28.551,32 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°747 – Major Sales-RN, quarta-feira, 02 de maio de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

8 
 

  
4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Major Sales   

2016 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

1.108 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD PBF   

740 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Fonte: R$ 6.000,00 

Pessoa Física 202  

Total da Ação: R$ 6.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.000,00 

 

 

 

 

Thales Andre Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 


